¹¹⁶⁸ *Nel margine inferiore della carta entro cornice: Ordinamus quod ars lane gentilis.*

¹¹⁶⁹ <tela> nel testo tella.

¹¹⁷⁰ <ministerium dicte artis> di seguito sul margine laterale destro.

Item quod omnia banna, que imponerentur per castaldiones vel rectorem vel maiorem partem eorum seu alium, qui preerit in futurum arti lane inter predictos, qui debent subesse dictis castaldionibus in hiis et super hiis tantum que ad dictam artem pertinerent valeant et teneant ac si esset conscripti in libris bannitorum et ad requisitionem castaldionum sive rectoris teneantur notarii presidentes officio bannitorum dicta banna ponere in¹¹⁷¹ libris bannitorum de quibus bannis exire non possint sine volumptate dictorum castaldionum et rectoris. Et condempnationes quas fecerint teneantur facere exigere castaldiones predicti et rector omni apelationis et nulitatis remedio obmisso et dominus potestas Bononie et quilibet ex suis iudicibus teneantur dare ausilium et consilium cum effectu ipsis castaldionibus et rectori vel sindico dicte artis in suprascriptis vel infrascriptis executioni mandandis. Item quod clusa Sapine expensis comunis manuteneatur ne defectu aque dicta ars defitiat. Item quod liceat castaldionibus et rectori dicte artis si invenerint aliquem subtrahere vel subtrahisse furtive panum vel lanam vel aliquid aliud pertinens dicte arti sua auctoritate capere et¹¹⁷² potestati Bononie presentare. Et omnes et singulos quos invenerint falsam lanam vel falsos pannos facere vel habere et ab habentibus auferre sua auctoritate et comuni Bononie dare et pannos et lanam comburi facere in platea comunis Bononie. Item quod nullus forensis, qui facit vel fatiet//

[c. 289v]

artem lane predictam in civitate Bononie in casu sibi premissa possit vel debeat deponeri vel capi pro aliquo debito quod fecisset extra civitatem vel contraxisset cum aliquo forense antequam veniret ad faciendum dictam artem in civitate Bononie. Et de predictis possint inquirere castaldiones et rectores predicti. Item quod nullus civis vel forensis, qui ut magister operatur vel solitus sit operari dictam artem in civitate Bononie vel burgis audeat vel presumat recedere de dicta civitate Bononie ad alibi operandum vel operari faciendum dictam artem [sine licentia] dominorum antianorum. Et qui contrafecerit, si venerit ad mandata comunis Bononie, condampnetur in ducentis libris bononinorum, si vero non venerit ponatur ipse et eius familia in perpetuo banno comunis Bononie de quo exire non possit aliquo modo vel ingenio. Et predicta teneantur facere preconizari dominus potestas quotiens placuerit dictis castaldionibus et rectori per civitatem et burgos. Item dicimus, quod operariis dicte artis lane liceat tenere corrigos sub porticibus stationum eorum ac etiam domorum quibus operantur dictam artem et etiam discos pro aptandis pannis, dum tamen ibi de latitudine porticorum trium pedum spatium ad minus super sit et ita quod unus homo eques inde possit comode pertransire et quod dicta disca non sint afixa sub porticibus predictis. Concedimus autem conventui dominarum Sancte Agnetis de Bononia et sororibus et ministris ipsarum intra domos ipsarum habitantibus laborare et laborari facere intra domos predictas pannos de lana quacumque usque ad quantitatem quadraginta pannorum pro usu earum secundum modum alias per eas usitatum nec in predictis vel aliquibus que pro predictis necessaria viderentur aliquo modo possit impediri nec molestari per aliquos officiales comunis Bononie vel societatis predicte vel aliquem alium. Item dicimus, quod quilibet forensis qui venerit de novo ad civitatem Bononie et exercere voluerit artem lane in ipsa civitate vel burgis tamquam magister in ipsa arte et ipsam artem exercuerit sit immunis ab omnibus honoribus realibus et personalibus comunis Bononie spatio quinque annorum a die qua se presentaverit et se scribi fecerit ut infra qui forensis teneatur comparere coram domino potestate vel eius vicario presente vel qui pro tempore fuerit vel coram officiali buletarum et ad significare quod vult exercere artem predictam in civitate

¹¹⁷¹ <in> segue libris cassato per sottolineatura.

¹¹⁷² <et> dittografato.

Bononie et gaudere predicta immunitate qui dominus potestas vel eius vicarius seu officialis buletarum quemlibet talem sic venientem scribi facere teneatur per unum ex notariis ad discum domini potestatis deputatum ad camaram actorum populi Bononie in quodam quaterno cum eius vero nomine, prenomine et loco unde sit et cum die sue presentationis et ab ipso promisionem recipere cum satisdatione ydonea de dicta arte exercenda bene et legaliter secundum formam statutorum comunis Bononie et dicte artis lane, quam artem continue exercere possit et teneatur in dicta civitate si dictam immunitatem gaudere vult et intendit. Predicta autem dominus potestas teneatur preconizari facere in civitate Bononie et locis consuetis infra decem dies post publicationem presentium statutorum. Et postea sucesive quilibet potestas similiter preconizari fatiat infra decem dies ab yntroitu sui offitii. Approbantes provisiones factas in consilio III^C civitatis Bononie de mensse maii proxime preteriti scriptas manu Bithini Iacobi Bithini Açcolini notarii et omnes alias occaxione dicte artis factas.¹¹⁷³

[67] **De arte lane biselle. Rubrica.** [cc. 289v-290r]

Statuimus quod omnes operantes et qui in futurum operabuntur artem lane biselle in civitate Bononie vel districtu teneantur dictam artem biselle bene et legaliter facere et in pannos aliquos falsas lanas non ponere et specialiter pilum bovis, capritii, lanam marcidam vel aliquam aliam lanam falsam vel facere petias strictas vel curtas minus debito, sed ipsam artem debeant facere et operari secundum statuta civitatis Bononie et statuta ipsius artis aprobata per consilium III^C populi vel per habentes potestatem in dicto consilio et subsint operantes dictam artem ministrabilibus dicte artis in hiis que spectant ad dictam artem. Et possint ministrales cognoscere de questionibus spectantibus ad dictam artem inter homines dicte artis et difinire questiones predictas. Et possit etiam inquirere dicta sotietas de hiis qui contrafacere et condempnare et dictas condempnationes facere et exigere secundum formam statutorum dicte societatis et qualitatem facti. Et nichilominus falsos pannos comburi//

[c. 290r f. CCLXXXIV]

facere in platea comunis Bononie et qui in predicta arte protegenda fiat et servetur in omnibus et per omnia ut servari debeat in arte lane gentilis, tutalane et meçalane per supra proximum statutum. Et teneatur potestas manutenere dictam artem et societatem in omnibus et per omnia et ipsius iurisdictionem et hominibus dicte artis lane biselle liceat operari et tenere corigos et discos ad operandum ut licet operariis artis lane gentilis.

[68] **De arte bambutinis. Rubrica.** [cc. 290r-290v]

Item cum hoc sit quod quatuormillia personarum in civitate et districtu Bononie artem bambucinis seu ipsius artis membrum aliquod operentur et vivant de laboreriis ad dictam artem spectantibus et prout comuniter accidit in aliis artibus multi sint, qui legaliter ipsam artem non fatiunt et fraudulenter componunt laboreria dicte artis in magnum dampnum civium civitatis Bononie, qui vivunt de laboreriis dicte artis et qui emunt de laboreriis artis predicte. Et hoc accidit quia non possunt corrigi et puniri ut foret necesse ad voluptatem omnium predictorum. Ea propter firmaverunt et statuerunt et ordinaverunt quod quilibet qui facit vel in futurum fatiet vel fieri fatiet artem bambucinis in civitate vel districtu Bononie, in quocumque opere seu ministerio dicte artis, debeat bene et legaliter operari et operari facere ipsam artem et ministerium in quo

¹¹⁷³ <et omnes alias occaxione dicte artis factas> *aggiunto a margine laterale sinistro con segno di richiamo.*

fuerit operatus seu operari fecerit secundum formam statutorum et ordinamentorum ipsius artis, nec aliquis debeat facere vel fieri facere falsum pignolatum, telam, palliotam, fillidentem vel aliquid aliud spectans ad dictam artem. Et qui contrafecerit condampnetur secundum formam statutorum dicte artis et etiam secundum formam quarumdam provisionum seu reformationum factarum per consilium populi dicte societatis seu artis scriptarum manu domini Thomacis de Pretis et Bithini Lambordini, quas provisiones et reformationes ex nunc ad volumptatem hominum predictorum emologamus et firmamus et etiam pene exigantur et auferantur per rectorem seu conductorem dicte artis. Et nichilominus ipsa pignolata et alie res false comburantur in platea comunis Bononie. Item quod hii qui fatiunt vel in fucturum fatient vel fieri fatient artem bambucinis predictam in civitate vel districtu Bononie vel burgis habeant et habere possint rectorem, conductorem sceu ministralem, dum tamen sit civis civitatis Bononie, quos elligant secundum modum consuetum vel alio modo quo inter ipsos providerent, sub quibus rectore et conductore sint omnes, qui exercent vel in fucturum exercent artem predictam vel aliquod membrum dicte artis in civitate vel burgis et districtu Bononie tam tinctores, batarii, tessarii, tessarie, filarie, gargatores, sfregatores, coronatores, lanatores, naspatrices, tortrices et ordentes telas quam alii quicumque cuiuscumque conditionis tam de civitate Bononie quam de comitatu vel aliunde, qui dictam artem vel aliquid de dicta arte operantur vel fatiunt vel fatient vel fieri fatient in fucturum in hiis que spectant ad dictam artem et ministerium artis predicte. Item quod nullus civis vel forensis audeat vel presumat emere aliquo alienationis seu pignoris titulo accipere vel habere aliquam petiam pignolati, fillidentis vel palliotis vel partem aliquam ipsorum vel alicuius earum sive bambacem filatam vel disfilatam, tinctam vel non tinctam, telas vel partem alicuius earum vel aliquod aliud quod operetur in arte bambucinis, nisi a magistris stationum artis bambucinis et magistris, qui fatiunt dictam artem tamquam homines, qui sunt vere de dicta arte. Et qui contrafecerit rem acceptam restituere teneatur sine aliquo pretio vel dato ab eo cuius est et nichilominus qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice qua contrafecerit cum accusatore vel sine in viginti quinque libris bononinorum cum probationibus plenis vel aliis quibuscumque iuditiis et liceat rectori et conductoribus et cuilibet eorum inquirere de predictis et punire quemlibet contrafatientem et eorum auctoritate exigere a predictis ipsis penas quas imposuerint ipsis contrafatientibus vel alicui contra dictam formam. Et nulli liceat ei contradicere vel opponere, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et plus arbitrio rectoris et conductoris dicte artis seu maglioris partis earum que pene//

[c. 290v]

possint exigi ut supra dictum est. Et quod ad predicta omnia et singula fatienda et exequenda dominus potestas Bononie teneatur et debeat dictis rectori et conductori et cuilibet eorum prestare auxilium, consilium et favorem et de familia sua quotienscumque eis vel alteri eorum expedierit vel ab eo requisiverit. Item quod omnia banna, que imponerentur per rectorem, conductorem seu ministrales vel maiorem partem eorum seu alteri, qui preesset in fucturum arti bambucinis inter predictos, qui debeant subesse dictis rectori, conductori seu ministrilibus valeant et teneant¹¹⁷⁴ ac si essent conscripta in libris bannitorum et ad requisitionem rectoris, conductoris seu ministrantium teneatur notarius presidens officio bannitorum dicta banna ponere in libris bannitorum, de quibus bannis exire non possint sine volumptate rectoris et conductoris et condempnationem facere possint et exigere rector et conductor predicti, omni apelationis et nullitatis remedio obmisso. Et dominus potestas Bononie et quilibet ex

¹¹⁷⁴ <teneant> *corregge* teneantur.

suis iudicibus teneantur dare auxilium et consilium cum effectu ipsis rectori, conductori et ministris vel sindicis dicte artis in suprascriptis et infrascriptis executioni mandandis, dum tamen in comuni Bononie nomen vel officium societatis alicuius per se non assumat nec pro societate habeatur nec ministrales, consiliatores vel alios officiales habere valeat in comuni.

[69] **De arte sete. Rubrica.** [cc. 290v-291r]

Considerantes magnum honorem et utilitatem que provenit comuni et populo Bononie et hominibus artium et maxime pauperibus, qui suis manibus et laboreris vitam trahunt et sustentant de arte sete et sindonum que a certo tempore citra multiplicata est in dicta civitate et maior haberi spectatur verisimiliter in futurum si dicta ars manuteneatur et defendatur ad ipsius conservationem, statuimus et firmamus quod dominus potestas et eius familia teneatur toto posse defendere et manutenere artem predictam et magistros dictam artem operantes in eis et in quibuscumque ad ipsam artem pertinentibus dare omne ausilium, consilium, favorem, ius sumarium et mercadandiscum eis et cuilibet ipsorum reddi possit et debeat per dominum potestatem et quemlibet de suis iudicibus, qui fuerit additus in eorum causis et questionibus tam inter ipsos magistros ad invicem scilicet inter magistros dicte artis seu ad invicem quam inter ipsos omnes magistros seu eorum alterum ex una parte et eorum seu alterius eorum socios, factores, discipulos vel operarios in quocumque membro seu ministerio dicte artis ex alia pro quibuscumque ad ipsam artem principaliter pertinentibus quoquomodo in quibus omnibus probationes suficiat, que inter mercatores et alias supranominatas personas comuniter seu more artificum amictuntur videlicet aliquorum bonorum mercatorum per ipsum officialem assumendorum quibus plena fides adhibeatur, aliquo statuto comunis Bononie non obstante et etiam non obstanti patria potestatis vel minori etate, nisi fuerit minor quatuordecim annorum et omni appellatione et in integrum restitutione et nullitate cessante et quocumque pro tempore etiam feriato ob necessitatem hominum introducto. Et si quis mercator alegaverit aliquem magistrum vel magistram sete vel laborerii sete cui aliqua pars seu laborerium sete fuerit data vel datum ad laborandum se velle absentare a civitate Bononie, tunc predicti officiales vel alter eorum ad petitionem talis mercatoris teneantur talem se absentare volentem facere detineri, donec fideiussorem idoneum prestiterit de iudicio sisti et iudicato solvendo prestito sacramento per dictum mercatorem quod predicta non petit animo calumpnie, nisi talis qui dicitur se absentare velle possideat immobilia in civitate vel comitatu Bononie. Concedimus etiam magistris dicte artis, qui sunt vel pro tempore fuerint quod possint pro predictis et pro ipsa arte ordinanda, limitanda vel regulanda se simul ubi et quando voluerint convenire et correctorem seu rectorem ipsorum et dicte artis sibi eligere et habere prout due partes ex eis ad invicem concordarent et sic concordantes suas ordinationes facere, quas quilibet talis magister et quilibet eorum socius ac factor, discipulus vel operarius ut supra servare teneatur, sub penis que apponentur in eisdem dummodo talis corrector seu rector sit vere civis civitatis Bononie et de arte predicta et ipse ordinationes septam vel conspiracyonem non inducant nostrisque statutis vel aliquibus//

[c. 291r f. CCLXXXV]

statutis comunis Bononie minime contradicant. Quibus correctori vel rectori seu dictis ordinationibus nulli alii subesse vel subiecti esse intelligatur vel quomodolibet obligati quam persone predictae nec etiam ipse persone, nisi in hiis tantum que ad ipsam artem pertinent ut supra. Possit etiam dictus rector seu corrector de predictis cognoscere, procedere, terminare et executioni mandare summarie et de plano, sine strepitu et figura

iudicii, usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum. Mandantes quod nullus debeat emere vel pignori accipere aliquam setam inceptam laborari in quocumque ministerio vel aliquod opus sete non perfectum ab aliis quam a magistris dicte artis seu ab aliquibus publicis mercatoribus sete sindonis vel laborerii sete seu qui se pro publicis mercatoribus gesserit, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice ipso facto ab ipso tali per dominum potestatem seu eius iudicem auferenda et comuni Bononie aplicanda. Et nichilominus talis seta taleque opus ab eodem sine aliquo pretio vel alio dato manu militari auferatur et reddatur ei cuius fuisse diceretur, de quibus omnibus credatur et stetur dicto talis correctoris cum dicto et sacramento dominorum magistrorum dicte artis. Salvo quod nullus possit prohiberi dictam artem in quolibet suo membro exercere fatiando et exercendo secundum formam dictarum ordinationum et consuetudinis dicte artis et salvo etiam quod predicta in nullo preiudicent societatibus artium populi vel hominibus ipsarum, qui eorum artes possint libere facere et exercere sicut solent¹¹⁷⁵ in¹¹⁷⁶ quocumque membro et ministerio quod ad ipsas sotietates de quibus essent pertineret etiam si ad ipsam artem sete spetaret, nec in hiis predictis ordinationibus vel corectori seu rectori subesse intelligatur. Et quia sub domo seu papillione sub quo venduntur foliseli inulte fraudes comituntur. Statuimus et ordinamus, quod de cetero nullus audeat vel presumat aliquid accipere vel exigere ab aliqua persona vendente seu alienante aliquos foliselos vel folia mororum etiam a sponte dare volentibus aliquod premium sub quocumque colore pro captiis vel ponderando foliselos vel folia mororum nec aliquid contra vel ultra formam pactorum datii foliselorum, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua conrafecerit. Item quod aliqui prosonete seu sensales non audeant vel presumant stare sub dicta domo seu papilione nec se intromittere de aliqua emptione, venditione seu alienatione foliselorum, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et de predictis teneatur dominus potestas facere fieri diligenter inquisitionem et custodiam singulis diebus tempore quo venduntur seu alienantur dicti foliseli et repertos culpabiles punire penam predictam et quilibet possit accusare et denunptiare dictos prosonetas seu sensales et contrafatientes ad predicta et stetur sacramento acusantis seu denunptiantis cum uno teste fide digno, cuius pene medietas sit acusatoris et alia medietas sit comunis Bononie.

[70] **De immunitate filaturiorum et exercentium ea. Rubrica.** [cc. 291r-291v]

Cum propter artem sete que ad utilitatem et comodum civium civitatis Bononie frequentavitur in civitate predicta utile sit et necessariam esse haberi filatoria sive artificia ad torquendum setam et qui dictum ministerium exercent in civitate Bononie id circho ut ipsorum fatilior copia habeatur et exestat, statuimus et ordinamus, quod nullus undecumque et cuiuscumque conditionis existat qui ad presens habet, tenet et exercet per se vel alium quocumque modo et nomine vel in futurum habeat, tenebit et exercebit ut supra in civitate Bononie vel burgis aliquod filatorium seu artificium ad torquendum setam cogi possit vel compelli aliquo modo vel ingenio pro presenti anno nec deinceps aliquo tempore per comune Bononie vel aliquem ipsius officialem vel alium quencumque ad solvendum ipsi comuni vel alicui alteri pro eo aliquod datum vel gabelam vel aliquid aliud quovis nomine censeantur pro dictis filatoriis et artificitiis sive pro aliquo mulinelo, bachello vel rochelorum sive posta bachelo rochellorum sive pro aliqua alia parte vel membro dictorum filaturiorum vel artificiorum vel predictorum sive alicuius predictorum occaxione nec ad se obligandum vel ad aliquam securitatem

¹¹⁷⁵ <solent> *corregge* solemp.

¹¹⁷⁶ <in> *in infralinea con segno di rinvio.*

prestandam dicto comuni vel alicui ipsius officiali vel alteri pro eo recipienti de aliquo datio vel gabella vel alio quovis gravamine solvendo dicto comuni vel suo officiali vel alteri cuicumque. Et si se obligaverit¹¹⁷⁷//

[c. 291v]

vel obligati sunt vel securitatem aliquam prestiterint vel prestiterunt sive dederint ipso iure et ipsi et ipsorum securitates absoluti et liberati intelligantur et sint et ipsorum vigore et modo aliquo per aliquem molestari vel gravari non possint, sed dicta filatoria et artificia in totum et qualibet eorum parte et membro possint per se vel alios libere et impune sine alicuius molestia et contradictione et absque alio gravamine cuius vis, conditionis et generis operari, exerceri in civitate Bononie et burgis ipsius civitatis. Et quod predicti qui habent et exercent filatoria predicta et artificia non audeant vel presumant pro tortura sete ultra pretium consuetum aliquid ab aliquo recipere, pena cuilibet contrafacienti pro qualibet libra et qualibet vice viginti solidorum bononinorum. Salvo quod ex predictis in aliquo non derogetur alicui nostro statuto.

[71] De hiis qui possunt esse de sotietatibus artium civitatis Bononie. Rubrica.
[c. 291v]

Ordinamus quod nullus esse possit de sotietatibus artium civitatis Bononie, nisi sit vel fuerit ipse vel¹¹⁷⁸ sui ascendentes masculi et per masculum verus vel veri et originales civis vel cives vel pro civibus habitanti ipsius civitatis, salvo quod quilibet alius qui operari voluerit aliquam artem in civitate Bononie hoc facere possit ipsam artem exercendo bene, sufficienter et legaliter dum tamen obedire teneantur rectoribus, massariis sive ministrilibus et aliis officialibus societatis ipsius artis quam operari voluerint in ministerio talis artis quam exercebit vel exercere voluerit bene, sufficienter et legaliter exercendo et in aliis licitis et honestis prout fatiunt et facere tenentur alii de dicta societate et arte ex tali tamen obedientia non possint cogi ad aliquod solvendum ipsis rectoribus vel ministrilibus vel societati, nisi prout continetur in statutis ipsarum societatum legitime aprobatis et etiam nisi pro expensis oblationum vel festivitatum, que fierent pro honore comunis Bononie. Declarantes quod omnes et singuli operarii alicuius artis sint et esse intelligantur subditi societatis et iurisdictioni societatis et officialis eius artis quam exercuerint. Salvo statuto quod loquitur ‘De tabelionibus qui possint conficere instrumenta’ (IV, 53) et salvo statuto quod loquitur ‘De pena comitentis’¹¹⁷⁹ questionem alicui forensi consulendam’(V, 112) et omnibus aliis statutis de predicta materia loquentibus.

[72] De iurisdictione et arbitrio officialium et hominum societatis populi Bononie et statutorum ipsarum sotietatum. Rubrica. [cc. 291v-292r]

Propterea dicimus, quod massarii, defensores et ministrales, consules, rectores et curatores seu castaldiones societatum populi Bononie et alii quilibet, qui solent auctoritatem habere congregandi societatem et homines ipsarum societatum quibus posset congregare et coadunare, possint pro elligendis suis officialibus et pro expediendis hiis que utillia et necessaria videbuntur ad conservationem et bonum statum sue sotietatis et artis si sotietas artis fuerit et hominum eiusdem et possint dicte sotietates et officiales et homines ipsarum sotietatum et eis liceat uti statutis earum legitime aprobatis et etiam nova statuta condere et habere in hiis et super hiis que

¹¹⁷⁷ <verit> scritto in soprilinea sotto obliqua.

¹¹⁷⁸ <ipse vel> in infralinea con segno di rinvio.

¹¹⁷⁹ <conficere instrumenta et salvo statuto quod loquitur de pena comitentis> di seguito sul margine laterale destro prosegue poi sul margine laterale sinistro in corrispondenza della riga successiva.

spectant seu pertinent ad ordinationem, conservationem, defensionem et bonum statum ipsarum societatum et hominum et averis earundem et que spectarent et pertinerent ad artem et membrum artis illius societatis si societas artis fuerit et ad ipsam artem et homines eiusdem conservandum, regulandum et limitandum et in hiis solum in subditos dicte societatis et artis si societas artis fuerit. Et in eis, qui pro subditis haberi debent et etiam inter ipsos ad invicem officiales ipsarum societatum habeant cognitionem, decisionem et iurisdictionem secundum formam ipsorum statutorum dummodo ipsa statuta facta vel fienda non inducant conspiracyem, septam vel monopolium vel nostris statutis non contradicant vel facta non sint vel fuerint contra comune Bononie vel contra officium domini potestatis vel sue familie vel contra officium domini capitanei populi Bononie vel statutorum aut officium dominorum confaloneriorum comunis Bononie. Et dummodo approbentur ipsa statuta tam facta quam fienda quibus uti vellent per comune Bononie vel per habentem auctoritatem ab eo et ad camaram actorum comunis et populi Bononie deponantur et consignentur et consignata dimittantur. Declarantes quod statuta artium approbata per statu//

[c. 292r f. CCLXXXVI]

tarios ellectos super corectionem presentium stautorum valeant et debeant observari prout in approbatione in eis facta continetur ac si per comune Bononie fuissent approbata. Et ipsa statuta approbata et approbanda, officiales et homines ipsarum societatum et alii quicumque, qui ipsas artes vel membra aliqua ipsarum artium operarentur, teneantur observari facere et observare, sub penis appositis et apponendis in ipsis statutis comitendis et exigendis ut in eis continetur, que applicentur prout in ipsis statutis continetur. Salvo quod statutum aliquod facere vel habere non possit quod aliquis qui artem non fatiat possit esse assummi vel elligi officialis dicte societatis. Et si fuerit societas artis non possit elligi officialis ipsius societatis aliquis, qui non sit conscriptus in matricula ipsius societatis in camara actorum comunis et populi Bononie registrata vel aliquis alius prohibitus ex forma nostrorum statutorum vel dicte societatis nec aliter vel alio tempore fieri possit ipsa ellectio de dictis officialibus, nisi prout in ipsis statutis continetur vel continebitur, nisi fuerit notarius qui pro officiali seu notario dicte societatis vel sindico eius ad causas vel negotia ordinando nisi aliud per nostra statuta specialiter provisum esse reperiatur. Et quilibet alius etiam non notarius pro nunptio dicte societatis elligi possit secundum formam ipsorum stautorum etiam si non exerceat ipsam artem vel membrum artis et licet non sit conscriptus in ipsa societate. Item quod ad congregationem et universitatem cuiuslibet artis seu societatis representandam suffitiant tot numero prout in statutis dictarum societatum continetur vel continebitur alias suffitiant due partes hominum cuiuslibet societatis vel ipsam artem vel membrum artis operantium si societas artis fuerit. Et quilibet officialis comunis Bononie, qui fuerit requisitus pro parte talis societatis vel suorum officialium debeat¹¹⁸⁰ servare et servari facere predicta. Et contrafatientes vel non servantes punire pecunialiter suo arbitrio et condempnationes tam a se quam a dictis officialibus fiendas in casibus sibi permissis exigere iusta posse. Et in predictis omnibus ipsis societatibus et eorum officialibus et hominibus dare ausilium, consilium et favorem. Adhitientes quod per aliqua contenta in statutis artium predictarum vel alicuius societatis civitatis Bononie non sit nec esse intelligatur adempta vel diminuta iurisditio alicuius officialis comunis Bononie. Statuentes quod si inter aliquas societates artium vel inter officiales dictarum societatum aliqua questio oriretur, quacumque de causa ipsius cognitio et decisio spectet ad dominos ancianos vel ad eos quibus dicti domini antiani comiserint.

¹¹⁸⁰ <debeat> *dittografato e cassato per sottolineatura.*

[73] **Quod aliqua societas de novo fieri non possit. Rubrica.** [c. 292r]

Statuimus quod aliqua societas non possit fieri de novo in civitate Bononie, sub pena societati que de novo fieret quingentarum librarum bononinorum et cuilibet qui foret in dicta societate seu eius matricula quingentarum librarum bononinorum. Et dominus potestas Bononie possit de predictis inquirere et procedere teneatur ad denunptiationem cuiuscumque.

[74] **In quibus locis et qualiter fumantes et extimati et habitatores comitatus et districtus Bononie teneantur et compellantur coletas et onera subire comunis Bononie et comunis sue terre. Rubrica.** [cc. 292r-295r]

Statuimus et firmamus quod omnes et singuli fumantes et etiam omnes et singuli extimati comitatus Bononie seu districtus conscripti in aliquibus libris dicti comunis dictorum fumantum vel extimatorum positis in camara actorum comunis et populi Bononie vel in libris dictorum fumantum positis in domibus ecclesie Sancti Francisci fratrum Minorum de Bononia scriptis manu ser Thome Carnelvarii notarii vel in aliquibus aliis libris dicti comunis dictorum fumantum et exstimatorum quibus fides debeat adhiberi et cuiuslibet predictorum descendentes per masculum tam legiptimi et naturales quam naturales tantum etiam si sint spurii vel incestuosi quamvis non sint heredes parentum seu ascendentium suorum predictorum teneantur solvere et subire colectas et alia quecumque onera realia et personalia et mista comunis Bononie et comunis sue terre//

[c. 292v]

solum in illis terris in quibus sunt extimati seu extimum¹¹⁸¹ habere debebant vel extimum suum particulare porigere secundum formam provisionum factarum in milleximo trecentesimo trigesimo primo die secundo mensis ianuarii vel aliarum postea factarum circa presentia extima et personas in comitatu extimandas et distribuendas ubicumque hodie habitent quamdiu durabunt presentia extima summaria facta comunibus terrarum vel quamdiu ad ipsa extima dictas colectas et onera imponi contingerit non obstantibus aliquibus sententiis latis inter aliqua comunia ad invicem in predictis etiam si in ipsis provisionibus probate viderentur, quas sententias latas in contradictorio iudicio in eis approbatas locum habere volumus et declaramus solum in causis, que late fuissent contra comunia in favorem singularium personarum ne¹¹⁸² in comitatu onera subire teneantur. Ad illas autem que late fuissent ratione loci inter comunia ad invicem vel etiam singulares personas ne¹¹⁸³ in certis locis, sed aliis solvere teneantur minime extendantur que tantum in estimis veteribus et pro eorum tempore optineant vires suas. Et quod dominus potestas civitatis Bononie et eius vicarius ac iudex Aquille et quilibet eorum qui fuerit requisitus possit et teneatur summarie, sine strepitu et figura iudicii, realiter et personaliter et quibuscumque remediis etiam tempore feriato et etiam ipsos personaliter capiendo et in carceribus comunis Bononie deptinendo ad petitionem massarii seu sindici illius terre compellere ipsos tales fumantes extimatos et descendentes ad solutionem predictam pro rata extimi sibi facti vel fiendi per comune dicte terre et ad solvendum expensas factas et fiendas occasione predicta et cum penis pechuniariis quas inciderint quia ad terminum non solverint si pene petite fuerint facta fide dicto potestati seu vicario vel iudici per ipsum masarium vel sindichum quod sit¹¹⁸⁴ talis fumans vel extimatus seu descendens et de ipso debito et

¹¹⁸¹ <extimum> *corregge* extimationem.

¹¹⁸² <ne> *corregge* nec.

¹¹⁸³ <ne> *corregge* nec.

¹¹⁸⁴ <sit> *corregge* si.

penis predictis si comparuerit legitimus conditor. Que fides fieri possit sine strepitu et figura iudicii etiam tempore supradicto non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum aliquibus sententiis latis a tempore dictarum provisionum citra vel aliquibus precis, stipulationibus, obligationibus, promisionibus vel penis factis vel fiendis inter predictos et comunia ipsarum terrarum, que omnia cassamus et annullamus nec eis aliquis uti possit. Et si nemo apareat legitimus contradictor, tunc eo ipso quod petatur fiat compulsio supradicta etiam si aliud non probetur et si postea venerit non audiatur, nisi expensas refecerit et depositum fecerit tante quantitatis quanta fuerit quantitas que peteretur. Si vero extima comitatus de novo fieret per comune Bononie, tunc ad ipsa extima pro rata teneantur et compelli possint et debeant ut supra in illis scilicet terris et locis in quibus tunc caveretur ipsos debere extimari vel extimum porigere seu habere. Et idem intelligatur et servetur in uxoribus talium personarum durante dicto matrimonio pro hiis bonis que possiderent et comuni illius terre extimati fuissent ad extima de quibus ageretur vel quesitis per eas post ipsum matrimonium contractum ex allia causa quam ex alterius sucessionem qui esset de personis exentis ab oneribus comitatus et in viduatis ex eis durante viduitate si tales uxores vel vidue non essent nate ex patre cive civitatis Bononie. Si autem filia vel aliqua alia femina descendens per masculum ex tali fumante extimato vel descendente esset vel erit usor alicuius civis civitatis Bononie vel nobilis comitatus durante matrimonio ad predicta non teneatur nec compellatur nisi fuerit heres talis fumantis extimati vel descendentis, quo casu tamquam heres et pro portione hereditaria teneatur et compellatur ad onera realia tantum seu que ratione rerum imponerentur dumtaxat pro extimo quod ille talis cuius esset heres haberet in dicta terra tempore mortis sue et donec duraverint extima que dicto tempore vigeant seu vigerent in dicta terra. Ceteri autem qui pro tempore fuerint heredes talium fumantium, extimatorum vel descendentium predicta solvere teneantur et compellantur ut supra quamdiu duraverint extima comitatus tunc vigentia, nisi talis heres esset civis civitatis Bononie vel nobilis comitatus, quo casu ad onera realia tantum seu que rationes rerum imponerentur, teneantur et ad illa solum pro rata hereditariorum bonorum et prout extimabuntur alia bona hominum illius terre in qua extimatus erat ille cuius est heres quamdiu duraverint extima supradicta sumaria. Hereditas vero iacens teneatur et//

[c. 293r f. CCLXXXVII]

compellatur ad ipsa onera realia tantum seu que rationes rerum imponerentur pro extimo quod habebat definitus tempore mortis sue. Habitatores vero comitatus vel districtus Bononie seu extimati vel descendentes ut supra vel qui descripti pro fumantibus non reperirentur vel qui¹¹⁸⁵ describi pro fumantibus non debuerint ut supra et infra vel qui extimari vel extimum porigere seu habere in civitate et cum civibus Bononie non debent vel debuerint aliquo tempore teneantur et compellantur ad solutionem predictam ut supra in hiis terris in quibus habitaverint pro rata temporis quo habitaverint ibidem et pro extimo quod ibi haberent. Et qui a tempore publicationis presentium statutorum in antea venient de alieno districtu ad habitandum in comitatu Bononie et laboreria ruralia fatient ad agriculturam pertinentia habeant immunitatem onerum realium et personalium usque ad quinquenium. Que immunitates sibi locum vendicent si predicti venientes¹¹⁸⁶ presentaverint se coram domino potestate civitatis Bononie vel eius vicario vel offitiali buletarum vel alio offitiali ad hoc deputato vel deputando et fecerint se scribi per alterum ex notariis dominorum antianorum vel aliquem ex notariis officio domini potestatis vel Leonis deputatis vel per notarium dicti

¹¹⁸⁵ <qui> *corregge* aliqui.

¹¹⁸⁶ <venientes> *corregge* venientes.

officialis ut supra infra sex menses a die quo ad habitandum venerint. Salvo quod si fuerit talis habitator, qui tempore dictorum extimorum comitatus tenebatur extimum porigere seu habere in ea terra tantum solvere teneatur et compellatur in qua eo tempore habitabat etiam si habitationem mutaverit durantibus extimis predictis. Si autem talis fumans extimatus descendens vel habitator simul cum filiis suis habitaret vel cum aliis descendentibus sive fuerint emancipati sive non omnes pro uno fumante extimato descendente seu habitante habeantur et sint. Et idem dicimus in pluribus fratribus et fratrum filiis simul habitantibus ut pro uno reputentur quamdiu sic habitaverint et eo casu quo pater cum filiis vel descendentibus habitaret solus pater vel alius ascendens quam diu vixerit ad predicta teneatur et compellatur, ut supra, nisi talis filius vel descendens possideret vel haberet bona immobilia ex quibus fructus vel redditus perciperet, quo casu pro rata ipsorum teneatur et compellatur ut supra. Propterea dicimus, quod bona nunc pertinentia et que in futurum pertinebunt ad tales fumantes extimatos descendentes vel habitatores sint et esse intelligantur perpetuo obligata comuni Bononie et comuni illius terre in qua dictas collectas et onera solvere et subire tenentur ut supra et pro hiis solum colectis et oneribus, que ad ipsa extima imponerentur etiam si in alios vel alium alienata vel translata reperiantur. Que bona et fructus eorum dicti massarii et sindici et quilibet eorum possint capere, retinere¹¹⁸⁷, vendere et alienare usque ad integram satisfactionem predictorum habita prius licentia de predictis a domino potestate vel eius vicario vel iudice Aquile. Si autem aliquis alius quam talis malpagus ipsa bona possideret talis licentia dari non possit, nisi prius possessore citato legitime et ipso malpago non reperto solvendo, nec etiam licentia de vendendo vel alienando dari possit, nisi prius legitime citato ipso malpago et possit excussio fieri de bonis talis malpago omni tempore sine strepitu et figura iudicii demum citato malpago et possessore predicto et non aliter, ita tamen quod si post talem alienationem vel translationem in alium extima comitatus de novo fierent vel facta confirmarentur ipsa bona alienata vel translata desinant esse obligata pro colectis et oneribus postea imponendis.¹¹⁸⁸ Idem dicimus in bonis alienatis a decem annis retro a tempore publicationis presentium statutorum. Si vero alienata vel translata reperirentur per comune dicte terre vel si dictum comune alienationi vel translationi consensisset vel facta retificasset vel iuri obligationis renuntpiasset vel renuntiaret ipsa bona desinant esse obligata tam pro colectis et oneribus preteritis quam fucturis. In bonis autem alienatis vel¹¹⁸⁹ translatis a decem annis citra ut supra et colletis et oneribus retro impositis et in heredibus, qui nunc sunt vel retro fuerint leges municipales tempore talis alienationis seu translationis et impositionis predicte et tempore quo heredes ceperint esse vigentes debeant observari singula singulis refferendo. Declarantes insuper ea bona intelligi vigorem presentis statuti quantum ad contenta in hoc statuto pertinere seu pertinuisse iure directi domini utilis vel quasi ad tales fumantes, extimatos, descendentes vel habitatores de quibus probaretur vere ipsos tales fumantes, extimatos, descendentes vel habitatores possedissee pro suis et tamquam sua per decem//

[c. 293v]

annos continuos ad que probanda nullus de comunitate vel universitate pro qua ageretur ad ferendum testimonium admictatur non derogando ex predictis aliis modis probandi bona pertinere vel pertinuisse ad tales fumantes extimatos descendentes seu habitatores, nisi talis probatio per probationem conventi excluderentur cui defensio integra reservetur. Ad hoc autem ut dicte colecte et ut onera inter predictos equaliter dividantur, precipimus quod comunia terrarum dicti comitatus et districtus teneantur

¹¹⁸⁷ <retinere> *corregge* reptinere.

¹¹⁸⁸ *In corrispondenza di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

¹¹⁸⁹ <vel> *in infralinea con segno di inserzione.*

quolibet anno de mense ianuarii et februarii facere extima de novo predictis qui in ipsa terra collectas et onera solvere tenerentur, ut supra, et summa extimi facti vel fiendi ipsi comunibus per comune Bononie vel eius officiales dividere inter predictos vel saltem vetera vel tunc vigentia extima predictis qui solvere tenerentur, ut supra, confirmare, sub pena massario cuiuslibet terre qui predicta non fecerit decem librarum bononinorum et comuni vigintiquinque librarum bononinorum, et nichilominus postea fieri valeant supradicta. Et ad hoc cogi possint et debeant ipso facto ad petitionem cuiuslibet de ipsa terra quibus extimari possint omnia bona mobilia et immobilia, que solita sunt extimari ad ipsos pertinentia tunc cum¹¹⁹⁰ fient et fieri debuerint supradicta que posita reperirentur in civitate vel districtu Bononie et etiam bona immobilia posita extra districtum predictum. Hiis exceptatis pro quibus solverent seu solvere tenerentur collectas vel alia onera in locis ubi essent posita vel hiis quibus subiecta essent bona predicta que eo casu extimari non debebant salvo semper omni suo iure cuiuslibet competenti ne ad predicta teneatur vel compellatur cui per predicta non intendimus in aliquo derogare. Item dicimus, quod omnes et singuli originarii terrarum Baçani, Savignani, Nonantule, Pançani et quarumcumque aliarum terrarum que sunt citra flumen Scoltenie seu Panarii versus Bononiam seu a latere mane dicti fluminis et ipse terre sint et esse intelligantur de comitatu et districtu Bononie et eorum habitatores vel originarii intelligantur esse et sint fumantes comitatus Bononie et cum fumantibus et extimatis comitatus Bononie teneantur solvere onera et collectas et subire onera et publice factiones et comuni Bononie intelligantur esse subiecti et obedientes et descendentes per masculum ipsorum originariorum et etiam omnes et singuli, qui in predictis terris seu curiis ipsarum habitant et soliti sunt habitare. Qui originarii descendentes seu habitatores non sint nobiles seu tales qui publice pro nobilibus ipsarum terrarum habeantur vel qui non sint cives vel haberi debeant pro civibus civitatis Bononie ipsi vel eorum ascendentes vel qui non sint fumantes vel extimati seu habitatores alicuius terre comitatus Bononie in qua solvant et solvere debeant collectas et subire publice factiones secundum formam provisionum extimorum comitatus ultimo loco factarum. Et teneantur et debeant solvere collectas et onera et publice factiones facere cum comuni et hominibus illarum terrarum unde originarii sunt ipsi vel eorum ascendentes seu in quibus habitant si originarii essent. Et non obstante quod ad presentia extima generalia civium civitatis Bononie vel aliqua alia extimati reperiantur et summa extimi comunium dictarum terrarum dividi debeant inter predictos qui solvere tenentur ibidem et ad solutionem cogi possint. Et inde in omnibus et per omnia servetur et fiat de eis et bonis ipsorum sicut supradictum est de fumantibus seu extimatis descendentes eorum vel habitatoribus terrarum comitatus Bononie. Et teneantur ipsa comunia ipsas tales personas cum eis solvere debentes in scriptis dare et deponere ad camaram actorum dummodo talis datio in scriptis vel deposito non noceat alicui, qui cum eis solvere non deberet secundum formam presentis statuti. Salvis privilegiis, beneficiis et immunitatibus concessis Bonaventure cui dicitur Gaçonus et Bartholomeo cui dicitur Barba fratribus et filiis condam Dominici cui dicebatur Menginus de Gaço et suis descendentes, quos Bonaventuram et Bartholomeum et eorum descendentes per masculum ut bene meritis propter eorum bona opera ab eis prestata in honorem et bonum statum sancte matris Ecclesie et comunis Bononie circa recuperationem castri Montisbellii comitatus Bononie et ut¹¹⁹¹ huiusmodi exemplo alii ad bene fatiendum innitentur vollumus esse cives Bononie et gaudere beneficiis citadinantie. Comune vero Montisbellii in quo erant fumantes seu extimati propter predicta extimatur et exemptum esse intelligatur ab

¹¹⁹⁰ <cum> in *infralinea*.

¹¹⁹¹ <ut> in *infralinea*.

oneribus et extimis comunis Bononie pro rata extimi seu bonorum predictorum Bonaventure et Bartholomei non obstantibus aliquibus sententiis contra eos latis. Si tamen//

[c. 294r f. CCLXXXVIII]

aliquis qui in dictis terris que sunt citra Scoltenam colectas et onera solvere et subire teneretur ut supra reperiatur extimatus ad presentia extima generalia civium civitatis Bononie, teneatur comune illius terre que talem extimationem compelleret ad predicta ipsum ab oneribus dicti extimi conservare indempnem quamdiu durabunt extima supradicta. Item quia constat multas terras esse in districtu Bononie in quibus non sunt dicti fumantes seu extimati viventes, sed abinde infra quia plures ex eis mortui et dispersi sunt et sic officiales habere et onera comunis Bononie substinere et hobedientiam debitam et solitam dicto comuni exhibere non possunt. Statuimus et firmamus quod omnes fumantes et extimati ipsarum terrarum et eorum descendentes describantur et ponantur in libris fumantum proximioris terre, que haberet decem fumantes vel extimatos viventes vel abinde supra. Et si plures fuerint terre proxime in altera tantum ponantur et scribantur ad ellectionem eius qui scribi debuerit si sit unus solus et fumans vel extimatus seu descendens et si sunt plures stetur in ellectione maioris numeri ipsorum fumantum vel extimatorum seu descendentium et si discordarent pari numero potestas Bononie seu eius vicarius elligat et difiniat et ad petitionem cuiuscumque teneatur dictus dominus potestas seu eius vicarius facere fieri descriptionem predictam. Si tamen questio oriatur utrum sint decem fumantes vel ultra aut infra possit et debeat de hoc cognosci et agregatio fieri sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii per potestatem Bononie vel eius vicarium ad petitionem eius vel eorum qui petierint se aggregari alteri comunitati vel ipsius comunitatis si peteret dictam agregationem sibi fieri vel alterius cuiuscumque et de hoc fide facta saltem per publicam vocem et famam et iuramentum petentis dictam agregationem fieri quod pautiores decem fumantibus sint fieri debeat agregatio predicta nisi per partem adverssam probetur plene et legiptime aliter quam per productionem solam librorum qui sint ad camaram actorum magliorem numerum extare et vivere de quorum descriptorum in dictis libris vel alicuius eorum morte vel dispersione stetur sacramento petentis dictam agregationem fieri cum publica voce et fama, nisi contrarium probetur, de quibus etiam cognosci possit et agregatio feri per officiales deputandos ad descriptiones fumantum de novo fiendas durante tempore offitii ipsorum de consensu et deliberatione domini potestatis vel vicarii supradicti. Que agregatio finita sit et esse intelligatur quandocumque contingerit numerum predictorum aggregatorum augeri et compleri usque ad numerum decem vel ultra. Possit tamen dictus dominus potestas vel eius vicarius quecumque sibi videbitur compellere homines, qui petuntur aggregari ad producendum librum seu libros extimorum fumantium comitatus que petitur aggregari si quem vel si quos habeant. Ipsis autem terris in quibus sic describi debuerint tam persone ut fumantes et extimati quam ipsarum terrarum curie que et quantus non essent prope civitatem per tria miliaria adiungantur et ipsarum terrarum intelligantur esse et sint quantum ad omnia disposita vel disponenda de fumantibus et extimatis terrarum districtus Bononie et eorum descendentibus et bonis predictorum curiis terrarum et cum ipsis et in ipsis terris et earum comunibus et hominibus colectas et onera solvere et subire teneantur et honores et allia consequantur et de ipsis terris in quibus conscripti erant fumantibus vel extimatis tollantur, facta prius descriptione predicta et ipse terre de cetero pro terris vel comunibus non habeantur vel sint nec in aliquo vel pro aliquibus tamquam comunia agraventur vel reputentur, durantibus vero presentibus extimis comitatus, terra seu comune cui uniti fuerint predicti fumantes vel extimati seu descendentes non teneantur ad colectas solvendas et alia onera subeunda pro extimo

quod habent, tunc tempore predictorum fumantum extimatorum vel descendendum unitorum quantum vero ad cetera statim, facta descriptione predicta, sint et intelligantur ipsi fumantes extimati vel descendentes et ipsorum curie terrarum predictarum integraliter aggregati et aggregate et unite. Et eo casu ipsi aggregandi solvere et subire teneantur et compellantur collectas et onera ut supra quamdiu duraverint extima predicta. Salvo semper quod si aliquis ex dictis fumantibus extimatis vel descendentibus tempore confectionis presentium extimorum comitatus vel aliorum que de novo fierent vel confirmarentur ratione sue habitationis vel suorum ascendendum debuissent vel deberent alibi extimum habere vel porigere vel extimati esse, tunc in ea terra tantummodo in qua predicta fieri deberent vel debuissent durantibus ipsis extimis solvere et subire teneantur et compellantur ut supra, non obstante descriptione vel adiunctione predicta vel dispositis circa eas. Et quia propter guerras et adventus companearum et aliorum hostium venientium et esistentium in comitatu Bononie robarias et incendia facta et comissa ibidem//

[c. 294v]

multi fumantes et extimati et districtus Bononie in ipso comitatu et districtu tunc habitantes laboratores terrarum et opera manualia fatientes venerunt ad habitandum in civitate vel burgis ipsius nec redierent nec redire curant nec volunt ad habitandum in comitatu Bononie et districtu predicto propter que dampnificantur comunia terrarum comitatus predicti nec etiam laborantur nec laborari possunt more solito possessiones dicti comitatus et ipse comitatus inhabitatur¹¹⁹² multeque possessiones ipsius comitatus et habitationes deserte remanent et inculte pro bono publico, statuimus et firmamus quod omnes et singuli fumantes vel extimati comitatus vel districtus Bononie laboratores terrarum et ruralia opera fatientes seu qui soliti sunt laborare terras et opera ruralia facere, qui venerint ad habitandum in millesimo trecentesimo quinquagesimo vel abinde citra in civitate vel burgis ipsius et descendentes ex eis et qui in posterum venient seu venient de ipsa civitate et burgis discedere debeant et redire ad habitandum in comitatu Bononie seu eius districtu infra mensem facta crida de predictis per civitatem Bononie pena cuilibet contrafatienti et predicta non observanti decem librarum bononinorum quam ipso iure quilibet incurrat et de facto absque aliqua condempnatione de eo fienda ab eo in eius bonis exigere possit et debeat per iudicem officio Ursii comunis Bononie deputatum. Et nichilominus talis contrafatiens et predicta non observans teneatur comuni Bononie solvere singulis mensibus quibus repertus fuerit stare et habitare in civitate Bononie vel burgis quadraginta solidos bononinorum, quam quantitatem simili modo possit et teneatur exigere iudex predictus. Et ad hoc ut predicta melius sortiantur effectum, mandamus quod ministrales capelarum singulis tribus mensibus teneantur et debeant tales predicta non observantes in suis capelis habitantes dare in scriptis iudici Ursii supradicto et ad hoc cogi possint et debeant per iudicem supradictum. Et idem fiat et servetur de ilis, qui venient imposterum ad habitandum in dicta civitate vel burgis etiam sine crida aliqua de novo fienda in quantum eis predicta adaptari possunt, nisi esset quod Deus avertat impedimentum guerre vel alterius casus supervenientis ex quo verissimiliter in dicto comitatu seu districtu tute habitare non possent ipso impedimento tantum durante, quo casu a predictis excusati sint et esse intelligantur et penam aliquam non incurrant. Et quia a tempore quo dicta extima facta fuerit hominibus terrarum comitatus Bononie citra multe sunt facte mutationes et alterrationes inter homines comitatus et de bonis ipsorum, statuimus et ordinamus quod de ceptero quamdiu extima fient per comune Bononie hominibus comitatus Bononie imponantur quecumque onera hominibus comitatus Bononie per ipsum comune Bononie

¹¹⁹² <inhabitatur> *corregge* habitantur.

vel eius officiales ad taxationes et secundum taxationes eis factas et fiendas et non ad extima. Prepterea quia de fumantibus et conductionibus fumantum multa litigia sepiissime oriuntur in hiis volentes adhibere remedium premissis addendo, statuimus quod fumantes etiam sint et esse intelligantur omnes et singuli qui conscripti sunt conscribentur vel conscripti reperiantur pro fumantibus in aliquibus libris positis vel ponendis ad camaram actorum comunis et populi Bononie vel in aliquo ex libris de quibus supra fit mentio et descendentes ex eis vel aliquo eorum ut supra. Item etiam omnes et singuli qui debuerint describi pro fumantibus vel extimatis inter fumantes comunis Bononie secundum formam provisionum factarum in millesimo trecentesimo trigesimo primo die secundo menssis ianuarii et predictorum et cuiuslibet eorum descendentes ut supra licet descripti vel extimati non¹¹⁹³ reperiantur. Item etiam omnes et singuli qui porigentur in scriptis per aliquos massarios, syndicos vel alios officiales aliquarum terrarum seu vilarum comitatus Bononie seu pro parte ipsarum vilarum seu terrarum tamquam fumantes vel descendentes ex fumantibus ipsarum terrarum coram officialibus ad hoc deputatis vel deputandis. Et si in dubium revocetur an predicti porecti seu porigendi sint fumantes vel descendentes eorum vel de hec questio oriretur suffitiat si probetur habitasse in dictis villis in millesimo trecentesimo trigesimo de mense novembris et ante per unum annum ipsi vel eorum ascendentes secundum formam dictarum provisionum factarum in millesimo trecentesimo trigesimo primo die secundo ianuarii vel saltem de tali habitatione probetur per quatuor testes bone opinionis quod publica vox et fama est in dictis terris seu villis de quibus dicuntur fumantes tales vel¹¹⁹⁴ eorum ascendentes tunc habitasse in dictis terris seu villis ac etiam probetur dictos tales vel eorum descendentes ut supra dicto tempore vel postea solvisse colectas et impositiones in dictis terris seu villis saltem tribus vicibus vel fuisse saltem semel massarium vel saltem semel saltuarium seu gesisse pro massario vel saltuario in dictis terris seu villis. Que solutiones probari possint ad minus per tres collectores qui fuerint pro tempora in dictis terris seu villis talium colectarium seu impositionum etiam si sint singulares in dictis suis. Et si in dubium revocetur vel negaretur ipsos fuisse colectores seu massarios vel saltuarios suffitiat probare per tres testes//

[c. 295r f. CCLXXXVIII^{or}]

ad minus deponentes cum iuramento publicam vocem et famam esse in dictis terris seu villis tales collectores seu massarios vel saltuarios fuisse seu pro talibus se gesisse et etiam de tempore. Et predicta locum habeant nisi per tales in scriptis porectos contrarium probaretur¹¹⁹⁵ legiptime seu per publicam vocem et famam et modo quo supra probatio fieri possit et admitti. Qui describendi teneantur et compellantur ipsa onera subire solum in locis in¹¹⁹⁶ quibus reperirentur descripti, nisi questio oriatur inter aliqua comunia comitatus vel districtus Bononie in qua terra seu villa ipsa onera tales subire teneantur, quo casu ipsi tales de quibus questio predicta oriretur tunc subire teneantur in illa in qua tenebantur vel tenentur secundum formam dictarum provisionum factarum in millesimo trecentesimo trigesimo primo. Et tales fumantes descripti et describendi et predicti eorum et cuiuslibet eorum descendentes, ut supra, teneantur et compellantur, ut supra. Et in eis et eorum heredibus ac uxoribus et in omnibus casibus supradictis supradicta omnia locum habeant in quantum possint adaptari. Si tamen aliquis vel aliqui, qui reperirentur descripti conquerantur et conqueri voluerint occaxione absentie sue quam fecissent extra districtum Bononie tempore descriptionum predictarum audiantur et probationes sue legiptime admittantur, non obstante

¹¹⁹³ <non> in *infralinea con segno di inserzione*.

¹¹⁹⁴ <vel> in *infralinea con segno di inserzione*.

¹¹⁹⁵ <probaretur> *corregge* probarentur.

¹¹⁹⁶ <in> in *infralinea*.

descriptione predicta facta de eo vel eis. Et quia propter mortalitatem et guerras predictas difitilis est probatio parentele dicimus et ordinamus quod si contingat in dubium revocari aliquos in scriptis porectos pro parte dictarum terrarum seu comunium fuisse descendentes ex aliquibus, qui reperirentur descripti in libris comunis Bononie tamquam fumantes aliquarum terrarum seu villarum predictarum vel qui dicerentur habitasse in dictis terris seu villis a viginti annis retro suffitiat probatio parentele per quatuor homines bone conditionis deponentes cum iuramento publicam vocem et famam esse in dictis terris seu villis de quibus probaretur fumantes illos tales fuisse descendentes ex talibus sic descriptis vel habitantibus ut supra dictum est vel si habitaret in civitate Bononie publicam vocem et famam esse in civitate Bononie videlicet in contrata seu vicinia habitationis eorum illos tales fuisse descendentes ex talibus sic descriptis vel habitantibus ut supra dictum est.¹¹⁹⁷ Que probatio habeatur et intelligatur legiptima quantum ad probationem dicte parentele, nisi per tales contra quos fit probatio predicta contrarium legiptime probaretur sceu per publicam vocem et famam eo modo quo supra. Salvo quod predicta non preiudicent alicui qui sit in paciffica possessione citadinantie civitatis Bononie vel qui reperiat ipse vel sui ascendentes ad¹¹⁹⁸ extima generalia civitatis Bononie in millesimo trecentesimo vigesimo nono tempore domini Blaxii de Tornaquintis tunc rectoris civitatis Bononie. Et quia sepe contingit predictos fumantes seu qui onera predicta solvere et subire tenentur habitare in terris seu locis confinantibus cum comitatu vel districtu Bononie vel alibi in fraudem ut possint dicta onera evittare. Ideo dicimus, quod eis possint et valeant dicta extima fieri et exatio predicta nichilominus fieri possit in persona et rebus ut supra. Et possint libere et impune capi et presentari per sindichum vel massarium sue terre cum aliis quos secum habere voluerit ad carceros comunis Bononie pro colectis et oneribus in quibus essent malpagi. Declarantes etiam quod cives Bononie sint et esse intelligantur quantum ad contenta in presenti statuto originarii cives Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et desendentes ex eis. Et ut clarius et facilius suprascripta aparere possint et etiam effectum plenisimum habere, volumus et etiam statuimus quod ellici debeat per dominos antianos comunis et populi Bononie quatuor cives Bononie boni, experti et literati cum vicario domini potestatis Bononie quorum officium duret secundum beneplacitum dominorum predictorum, qui in et super premissis omnibus et singulis possint et debeant pro premissorum occaxione inquirere, procedere et declarare et descriptiones supra dictas vel alia suprascripta fieri facere. Et quod declaranda, fienda vel pronuntianda per dictum dominum vicarium et per dictos quatuor vel maiorem¹¹⁹⁹ partem ipsorum in et supra premissis et premissorum occaxione valeant et teneant et inviolabiliter observari debeant et vim statutorum habeant et habere debeant. Adicientes insuper quod comune Montis Marvi et comune Venole comitatus Bononie deinceps sint et esse intelligantur unum et idem comune et pro uno et eodem comuni tantum ab omnibus reputentur habeantur et testantur.¹²⁰⁰